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Samanatting

En butiksanställd av serbisk härkomst delta i en personalfest och säger upp
anställningen en kort tid därefter. Fråga om det vid personalfesten har
f6rekommit något som innebär att arbetstagarens uppsägnng med hänsyn til
omstädighetema kan betrak som en uppsägnng från arbetsgivarens sida.
Dessutom fråga huruvida arbetstagaren genom vad som f6rekom vid
personalfesten har blivit trakasserad på grud av sin etnska tilhörighet.

Postadress
Box 2018

103 11 STOCKHOLM
Besöksadress
Stora Nygatan 2 A och B

Telefon
08-6176600
Telefax
08-6176615

kansliett!arbetsdomstolen.se
www.arbetsdomstolen.se
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ARBETSDOMSTOLEN DOM
2009-04-08
Stockholm

Dom nr 27/09
Mål nr A 49/08

KÄRANDE
Handelsanställdas forbund, Box 1146, 111 81 Stockholm
Ombud: forbundsjuristen Lena Israelsson, LO- TeO Rättsskydd AB,
Box 1155, 111 81 Stockholm

SVARDE
Gunar Johansson Jäm 0 Trädgård Akiebolag, 556282-6312, Krangata 15,
441 38 Alingsås

Ombud: advokaten Are Woxlin, Advokatfirman Woxlin AB,

Kristinehöjdsgatan 10, 412 82 Göteborg

SAKEN
uppsägning m.m.

Gunar Johansson Jäm 0 Trädgård Akiebolag bedrver handel med bygg-
varor m.m. utanor Alingsås. Bolaget är bundet av kollektivavtal i forhål-
lande til Handelsanställdas forbund.

Dragoslav Arsén, som är av serbiskt ursprug, anstä1ldes år 2003 hos bolaget
som sä1jare. Efter händelser på en personalfest den 10 november 2007 sade
han den 19 november 2007 upp anställningen, som upphörde den
16 december sama år.

Mellan parema har uppkommit tvist hurvida bolaget har provocerat
Dragoslav Arsén att säga upp sig, dels hurvida bolaget har trakasserat
honom på grud av hans etnska tilhörighet. Parema har forhandlat i tvisten
utan att kua enas.

Handelsanstä1ldas forbund har väckt talan i Arbetsdomstolen mot bolaget och
har därid yrkat att bolaget ska forpliktas att til Dragoslav Arsén utge

1. allmänt skadestånd med 120 000 kr for brott mot anställningsskyddslagen,
2. allmänt skadestånd med 200000 kr for brott mot lagen (1999:130) om åt-
gärder mot diskriminering i arbetslivet på grd av etnisk tilhörighet,

religion eller anan trosuppfattning, samt
3. ekonomiskt skadestånd med 3 000 kr per månad fr.o.m. janua 2008 t.o.m.

dagen for huvudforhandling i målet.

På de allmäna skadeståden har yrkats ränta enligt 6 § räntelagen från
dagen for delgivning av stämngen (den 11 mars 2008) til dess betalning
sker och på det ekonomiska skadestådet på respektive månadsbelopp fr.o.m.
den sista dagen i vare månad til dess betaning sker.
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Bolaget har bestritt käromålet. Endast det ekonomiska skadeståndet och
sättet att beräka ränta har vitsordats som skäligt.

Parema har yrkat ersättning for rättegångskostnader.

Til utveckling av talan har parema anort i huvudsak foljande.

Förbundet

Dragoslav Arsén var anstä1ld som sä1jare hos bolaget under åren 1998 -
2002. Han fick på nyt anställning hos bolaget år 2003.

De händelser som berörs i tvisten utspelades i november 2007. Bolaget ord-
nade lördagen den 10 november en personalfest. Alla anstä1lda, det var om-
kring 12 personer, gjorde en utflykt til en hästgård i närheten av Alingsås.
Efter hästköming åt alla middag tilsamans i en lokal på gården. Dragoslav
Arsén tyckte att det var trevligt. Efter maten uppkom diskussion mellan
bolagets ägare och chef Göran Tigerhed och en av de anställda, Hyatolla
Goldoost. Göran Tigerhed anlagade Hyatolla Goldoost for att taa dålig
svenska. Dragoslav Arsén lade sig i diskussionen eftersom han tyckte att
Göran Tigerhed var orättvis. Göran Tigerhed sade då att Dragoslav Arsén
inte talade bättre svenska sjä1v och att även han borde gå på kurs i svenska
for invandrare. Göran Tigerhed sade vidare att Dragoslav Arsén borde tala
svenska med sina döttar och sin svärfar. Dragoslav Arsén tog ila vid sig av
dett och sade att han hade rätt att tala hur han vile med sina familjemed-
lemmar. Göran Tigerhed sade då att "ni serber är den värsta sortens folk, ni
är bara ute efter bråk, man kan se på historien i Jugoslavien att det är ni som
star alla krg". Dragoslav Arsén blev upprörd och ledsen. Han lämade

lokalen och sprang utomhus. Efter en stud gick han in igen, men inte til-
baka til Göran Tigerhed. Han staade i entrén, där han taade med sin
arbetskamat Sandra Sinik. Efter en stud reste samtliga tilbaka med buss
til Alingsås. Dragoslav Arsén åke direkt hem och berättade mr alla där vad
som hade hänt. Han var krän och ledsen på grud av att Göran Tigerhed

hade blandat in hans familj i samtaet. Han sade til de andra att han avsåg att
säga upp sig. Han hade fått uppfattningen att Göran Tigerhed inte såg honom
som önskvärd på arbetsplatsen.

Dagen därå, söndagen den 11 november, kom Dragoslav Arsén på

morgonen til arbetsplatsen och träffade då Göran Tigerhed. Denne sade
något om att Dragoslav Arsén verkade irrterad och undrade om någon hade
vart dum mot honom. Dragoslav Arsén uppfattade dett som ett hån och
svarade att det ju var Göran Tigerhed själv som var orsaken. Sedan arbetade
Dragoslav Arsén vidare under dagen utan att det sades något mera om
händelsema under gårdagskvällen.

När Dragoslav Arsén kom til arbetet på morgonen måndagen den
12 november erbjöds han nya arbetsuppgifter. Han accepterade inte genast.
erbjudandet utan bad att tà täna på saken.



4

Tisdagen den 13 november arbetade Dragoslav Arsén som vanligt fram til
eftermiddagen, då han gick hem på grd av att han mådde dåligt. Han åter-
kom inte til arbetet under resten av den veckan.

Måndagen den 19 november vände sig Dragoslav Arsén til en läkare och be-
rättde att han hade svår att soya och att han inte önskade återvända til
arbetsplatsen. Han blev sjukskrven til den 2 december. I läkarntyget an-
gays bl.a. att han var upprörd över dåligt bemötande på arbetsplatsen, att han
soy dåligt, att han hade koncentrationssvårgheter och ihållande magbesvär
med ökad muskuär värk i ryggen. Vidare angavs att Dragoslav Arsén hade
sagt upp sig. Det sistnämnda var inte riktigt, men Dragoslav Arsén hade vid
denna tidpun bestämt sig for att säga upp anstä1lningen.

Sama dag begav sig Dragoslav Arsén til arbetsplatsen. Han gjorde en
muntlig uppsägnng til Göran Tigerhed. Denne frågade inte om anednngen
til uppsägningen, men frågade om Dragoslav Arsén verkligen hade bestämt
sig. Dragoslav Arsén svarade inte på dett eftersom han ansåg att skä1et til
uppsägningen var uppenbar. Han skrev på en uppsägningshandling och läm-
nade läkarntyget til Göran Tigerhed. Efter utgången av sjukskrivningstiden

tog han ut semester til dess anställningen upphörde. Han fick sedan en ny
anställning hos det foretag där han hade varit anställd år 2002.

Förbundet gör beträffande uppsägningen gä1lande foljande. Dragoslav Arsén
sade sjä1v upp sin anställning, men uppsägningen var foranedd av bolaget
genom vad som inträfade på personalfesten den 10 november. Bolaget har
handlat på ett sätt som är otilbörligt och strider mot god sed på arbetsmark-
naden. Bolagets foreträdare måste ha insett att bolaget hade framallat en
svår situation for Dragoslav Arsén med risk for att han skulle säga upp sig.
Uppsägningen ska mot denna bakgrd betrakas som en uppsägnng från

bolagets sida. Uppsägnngen har inte vart sakligt grdad. Bolaget har åsi-
dosatt anställningsskyddslagen och ska däror utge ekonomiskt och allmänt
skadestånd til Dragoslav Arsén.

Förbundet anser vidare att bolagets foreträdare - oavsett hur uppsägnngsfrå-
gan bedöms - genom de yttranden som fålldes vid middagen den 10 novem-
ber har uppträtt på ett sätt som har krän Dragoslav Arséns värdighet och
som har haft samband med hans etnska tilhörighet. Bolaget har därgenom
trakasserat honom och ådragit sig skyldighet att betala allmänt skadestånd
for åsidosättde av diskrimineringsforbudet i 9 a § lagen om åtgärder mot

diskrminering i arbetslivet på grd av etnisk tilhörighet, religion eller an-
nan trosuppfatting.

Bolaget

Bolaget ägs och drivs av Göran Tigerhed. Verksameten består i forsä1jnig
av husgeråd, jämvaror, trädgårdsvaror och byggvaror m.m. Försäljningen
äger ru i en lokal utanor Alingsås på omking 10 000 kvadratmeter. Hos

bolaget finns tolv anställda. Dessutom anlita ibland tilfållgt anställda.
Bolaget omsätter vare år omkng 45 milj. kr.
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Dragoslav Arsén anställdes år 1998 hos bolaget med uppgift att sälja träd-
gårdsmöbler. Han fick efter en tid ansvar for hela den avdelningen. Efter tre
år sade han upp sig for att ta en anan anställning. Han återkom dock til
bolaget ett år senare, år 2002, och forklarade då att han inte hade trvts hos
den andre arbetsgivaren. Efter återkomsten fick han tilbaka sina tidigare
arbetsuppgifter. Ár 2005 övergick han på grud av ryggbesvär til avdel-
ningen for djurfoder m.m. Han fick senare ett extra tilägg til lönen på
2000 kr. I september 2007 höjdes tilägget til 3 000 kr. Lönetilägget, som
tilkom uta att Dragoslav Arsén hade begär det, hängde saman med att
han tilsamans med Göran Tigerhed och två andra anställda hörde til bola-
gets arbetslednngsgrpp.

Det forekom ett visst privat umgänge mellan Dragoslav Arséns och Göran
Tigerheds familjer. Dragoslav Arséns fr Svetlana Arsén hade vart skolkam-
rat med Göran Tigerheds dotter. Hon hade for övrgt under en tid arbetat med
städning hos bolaget.

Enligt bolagets uppfattning hade Dragoslav Arsén under den i målet akella

tiden en besvärlig situation i privatlvet. Hans sväroräldrar bodde tilsam-
mans med hans familj. Sväradem led av cancer. Dragoslav Arséns båda
döttar idrottade på elitnivå, och han engagerade sig mycket i detta.

Hos bolaget fans vid denna tid forutom Dragoslav Arsén två andra anstälda

med invandrarbakgrd. Det fans en policy som innebar att de anställda
inte fick ha privatsamtal med mobiltelefon på arbetsplatsen och att de skulle
tala svenska med alla kunder.

Den 10 november 2007 hade bolaget anordnat ett personalarangemang som
innebar att samtliga anställda besökte en hästgård och därefter åt middag til-
samans. Alla i sällskapet, alltså även Dragoslav Arsén, drack alkohol i
form av öl och sprit fore och under bussresan til hästgården.

Vid middagen blev det diskussion om språk och om samtal på mobiltelefon.
Det var inte Göran Tigerhed som starade diskussionen, men han deltog i
den. Under samtalet erbjöd han Hyatolla Goldoost att studera svenska på
bolagets bekostnad. Han erbjöd även Dragoslav Arsén att studera svenska.
Denne blev glad av erbjudandet men sade att han i så fall vile studera på
arbetstid. Göran Tigerhed accepterade det. Sedan gick Dragoslav Arsén ut ur
lokalen. Göran Tigerhed trodde att han gick ut for att röka, men insåg sedan
att Dragoslav Arsén hade blivit irrterad av någon anednng. Han frågade
Dragoslav Arsén om saken men fick inget besked. Göran Tigerhed vile reda
ut saken och var beredd att be om ursäk.

Dagen därå, söndagen den 11 november, arbetade Dragoslav Arsén til-
samans med Göran Tigerhed. Göran Tigerhed frågade på nyt varor
Dragoslav Arsén var irrterad, men utan att tà något svar.

Måndagen den 12 november erbjödGöran Tigerhed Dragoslav Arsén en ny
arbetsuppgift, nämligen att ansvara for byggavdelningen. Dragoslav Arsén
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reagerade mycket positivt och började redan samma dag med de nya uppgif-
tema.

Tisdagen den 13 november lämade Dragoslav Arsén arbetsplatsen på grd
av huvudvärk. Han var sedan borta från arbetet under resten av veckan.
Göran Tigerhed utgick från att det berodde på sjukdom.

Måndagen den 19 november återkom Dragoslav Arsén til arbetsplatsen. Han
medforde ett läkarintyg avseende arbetsskada som han önskade att Göran
Tigerhed skulle underteckna. Göran Tigerhed kände dock inte til någon
arbetsskada och skrev därfor inte på handlingen. Under samtalet sade
Dragoslav Arsén upp sig muntligen. En anan anstä11d, Jan Sieczkowski, var
närarande och frågade om skälet til uppsägningen. Dragoslav Arsén svara-
de inte på frågan. Han sade ingenting om att han hade blivit krän eller lik-
nande. Göran Tigerhed och Jan Sieczkowski var mycket mrvånade över upp-
sägnngen.

Bolaget bestrider att det från bolagets sida har mretagits någon handling som
innebär att Dragoslav Arséns värdighet har kräns. Bolaget har inte fram-

kallat någon svår sitution for Dragoslav Arsén, och hans uppsägnng kan
inte anses foranledd av bolaget. Bolagets foreträdare har inte kuat inse att

det fans en risk for att Dragoslav Arsén skulle säga upp sig. Någon uppsäg-
ning från bolagets sida har det alltså inte vart fråga om. För den händelse
domstolen skulle komma til en anan uppfattning i den delen kan tiläggas
att det inte forelåg sakig grd for uppsägning.

Bolaget be strider vidare att Dragoslav Arsén har blivit trakasserad på grud
av sin etniska tilhörighet. Förbundets påstående om att Göran Tigerhed vid
middagen den 10 november uttalade sig nedsättande om serber är oriktigt.
Det bör framållas att detta påstående inte fordes fram vid paremas tviste-
forhandling eller ens i stämingsansöknngen, utan forst i en senare inlaga
til Arbetsdomstolen.

Domskäl

Bakgrden til tvisten är den händelse vid bolagets personalfest den
10 november 2007 som ledde til att Dragoslav Arsén den 19 november 2007
sade upp anställningen hos bolaget.

Arbetsdomstolen har i dett mål att ta ställning til två frågor:
1. Har bolaget agerat på ett sådant sätt mot Dragoslav Arsén att hans uppsäg-
ning ska betraks som en uppsägnng mretagen av bolaget?

2. Har bolaget genom ett trakasserande uttalande diskrminerat Dragoslav
Arsén på grud av hans etniska tilhörighet?

Utredningen i målet

Målet har avgjorts efter huvudforhandling. Vid denna har på f6rbundets be-
gäran hållts forhör under saningsf6rsäkan med Dragoslav Arsén samt vitt-
nesforhör med hans hustr Svetlana Arsén och arbetstagaren hos bolaget
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Sandra Sinik. På bolagets begäran har hållts forhör under saningsforsäkan
med Göran Tigerhed samt vittnesforhör med arbetstagama hos bolaget Gun
Wiberg, Jan Sieczkowski och Hyatolla Goldoost. Parema har också åberopat
skrftlig bevisning.

Händelseförloppet

Det händelseforlopp som senare forde med sig att Dragoslav Arsén sade upp
sin anställning hos bolaget inleddes med en personalsamanomst som an-
ordnades av bolaget lördagen den 10 november 2007. Det var fråga om en
utflykt til en hästgård utanfor Alingsås. Alla anställda i bolaget åke dit til-
samans i en buss. Före och under bussresan konsumerades alkohoL. På
hästgården forekom en anordnad akivitet med hästaa. Därefter åt samtliga
middag tilsamans i en lokal där. Under den senare delen av middagen ut-
span sig ett samtal vid vilket Gun Wiberg, Hyatolla Goldoost, Dragoslav
Arsén och Göran Tigerhed deltog. Parema har skilda uppfattningar om vad
som då sades, särskilt från Göran Tigerheds sida.

Om vad som inträffade vid middagen har Dragoslav Arsén berättt i huvud-
sak foljande. Det blev tal om språk och uttal. Gun Wiberg sade åt Hyatolla
Goldoost att han behövde forbättra sina kuskaper i svenska. Dragoslav
Arsén kände att Hyatolla Goldoost kom i ett utsatt läge och tog honom i f6r-
svar. Gun Wiberg sade då åt Dragoslav Arsén att även han borde gå på
svenskundervisning. Göran Tigerhed ingrep i samtaet och erbjöd både
Hyatolla Goldoost och Dragoslav Arsén att gå på kurs i svenska for invand-
rare. Dragoslav Arsén sade att han kunde göra det om det var på arbetstid.
Göran Tigerhed gick inte med på det. Han sade under det fortsatta samtaet
att Dragoslav Arsén inte borde tala serbiska med sin familj. På detta svarade
Dragoslav Arsén att han verkligen inte täne sluta tala serbiska inom famil-
jen. Diskussionen hårdnade och Göran Tigerhed sade att "ni serber är bara
ute efter att staa bråk, ni är det värsta folket, det var i Serbien krget bör-
jade". Dragoslav Arsén blev då upprörd och gick ut ur lokalen. Han taade då
bL.a. med Sandra Sinik.

Göran Tigerhed har infor domstolen uppgett att han under middagen erbjöd
både Hyatolla Goldoost och Dragoslav Arsén att delta i svenskundervisning
på betald arbetstid. Han har fomekat att han skulle ha fållt något ytande om
serber.

Gun Wiberg har uppgett att det nog var hon som ledde in samtalet på språk
och utt och att hon inte uppfattade att Göran Tigerhed deltog i samtaet.

Hon har även uppgett att Dragoslav Arsén lade sig i hennes samta med
Hyatolla Goldoost och sjä1vmant sade att även han var intresserad av
svenskundervisning. A v f6rhöret med Hyatolla Goldoost framgår att han inte
uppfattade något uttlande om serber från Göran Tigerheds sida.

Enligt domstolens mening går det inte att dra någon bestäd slutsats om vad
som sades vid middagssamtalet. En del av forklarngen til den oklarhet som
råder torde vara att de närarande hade drckit en del alkohoL. Vad som står
klar är att det fordes ett samtal om Hyatolla Goldoosts och senare även




